Администрация города Арзамаса Нижегородской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова"

(МБОУ СШ № 3 им.В.П. Чкалова)

П Р И К А З
25.10.2017 768

    __________                                                                                                   № _____
Арзамас

Об утверждении локальных
нормативных актов

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты:

1) Положение о Совете по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних – приложение 1;

2) Положение о языках образования – приложение 2;

3) Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность –

приложение 3;

4) Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся –

приложение 4;

5) Порядок обучения по индивидуальному учебному плану – приложение 5;

6) Порядок освоения обучающимися наряду с учебными предметами, курсами,

дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых

других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в

учреждении – приложение 6;

7) Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся – приложение 7;

8) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта учреждения –

приложение 8;

9) Порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и (или) получающими

платные образовательные услуги – приложение 9;

10) Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,

проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом – приложение

10;

11) Порядок приема граждан на обучение по дополнительным образовательным

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами – приложение 11;

12) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их

исполнения – приложение 12;

13) Режим занятий обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова» -

приложение 13;

14) Порядок выдачи документа об обучении по образовательным программам, по

которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации – приложение 14;

15) Правила приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования – приложение 15.

2. Признать утратившими силу следующие локальные нормативные акты:

1) Положение о языке образования;

2) Положение о режиме занятий обучающихся;

3) Правила приема обучающихся в муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова»;

4) Порядок оформления, приостановления и прекращения отношений между

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

школа №3 им. В.П. Чкалова» и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;

5) Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренного обучения, в пределах осваиваемой образовательной программы;

6) Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №3 им. В.П.

Чкалова»;

7) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №3 им. В.П.

Чкалова»;

8) Порядок зачета образовательной организацией результатов освоения

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики,

дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

9) Порядок использования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами

федеральных государственных стандартов;

10) Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,

которые проводятся в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова»;

11) Правила приема на обучение по дополнительным образовательным

программам, а также на месте с оплатой стоимости обучения физическими и

(или) юридическими лицами;

12) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

их исполнения;

13) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

их исполнения,

утвержденные приказом МБОУ СШ №3 им. В.П. Чкалова от 24.01.2017г. №26

«Об утверждении локальных нормативных актов».

3. Инженеру-программисту Сунцову Р.Ю. разместить настоящий приказ на

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания

настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       А.В. Давыдов

Приложение 13

к приказу МБОУ СШ № 3

им. В.П.Чкалова

от 25.12.2017г. № 768

РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ
"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМ. В.П. ЧКАЛОВА"

1. Учебный год в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении "Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова" (далее – учреждение)

начинается 1 сентября. Начало учебного года может переноситься учреждением при

реализации общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения не

более чем на один месяц, в заочной форме обучения – не более чем на три месяца
1
.

2. Формы обучения по общеобразовательным программам определяются

соответствующими федеральными государственными образовательными

стандартами, если иное не установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2
 Допускается сочетание

различных форм получения образования и форм обучения.
3

3. Продолжительность учебного года во 2 – 11 классах составляет не менее

34 недель без учета государственной итоговой аттестации, в 1 классе – 33 недели. В

соответствии с календарным учебным графиком учебный год распределяется на

четверти (1-9 классы) и полугодия (10-11 классы).

4. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не

менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе

в феврале устанавливаются дополнительные недельные каникулы. Сроки и

продолжительность каникул в каждом учебном году определяются календарными

учебными графиками.

5. Обучение 1,4,5,7-11 классов проводится в первую смену, обучение 2-3, 6

классов проводится во вторую смену.

6. Учебные занятия начинаются в 8 часов.

7. Максимально допустимая нагрузка в течение дня составляет:
4

- для обучающихся 1 классов – 4 урока и 1 день в неделю – 5 уроков, за счет

урока физической культуры;

- для обучающихся 2–4 классов – 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за

счет урока физической культуры при 6-дневной учебной неделе;

1
 п.17 порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам
2
 ч.5 ст.17 ФЗ «Об образовании в РФ»

3
 ч.4 ст.17 ФЗ «Об образовании в РФ»

4
 п.10.6 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"

для обучающихся 5–6 классов – 6 уроков;

для обучающихся 7–11 классов – 7 уроков.

8. Факультативные занятия планируются на дни с наименьшим

количеством обязательных уроков.

9. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной

умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных

предметов.
5

10. При составлении расписания уроков чередуются различные по

сложности предметы в течение дня и недели: для обучающихся 1-4 классов

основные предметы (математика, русский и иностранный язык, природоведение,

информатика) чередуются с уроками музыки, изобразительного искусства, труда,

физической культуры; для обучающихся 5-11 классов предметы естественно-

математического профиля чередуются с гуманитарными предметами.

Для обучающихся 1 классов наиболее трудные предметы проводятся на 2

уроке; 2–4 классов – 2–3 уроках; для обучающихся 5–11классов – на 2–4 уроках.

В начальных классах сдвоенные уроки не проводятся.
6

11. В течение учебного дня проводится не более одной контрольной работы.

Контрольные работы проводятся, как правило, на 2–4 уроках.
7

12. Продолжительность урока (академический час) во всех классах, за

исключением 1 класса, составляет 45 минут.
8

Продолжительность урока физической культурой с обучающимися

специальной медицинской группы «А» в 1–4 классах составляет 40 минут.
9

13. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих

дополнительных требований:
10

5
 п.10.7 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"
6
 п. 10.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
7
 п. 10.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
8
 п. 10.9 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
9
 п. 2.2.2 методических рекомендаций «Медико-педагогический контроль за организацией занятий физической

культурой обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья» (письмо Минобрнауки России от 30.05.2012 № МД-

583/19)

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе;

- использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в

сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре–декабре – по 4

урока по 35 минут каждый; январь–май – по 4 урока по 45 минут каждый);

- для посещающих группу продленного дня организуются 3-разовое питание и

прогулки;

обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и

домашних заданий.

14. Для предупреждения переутомления обучающихся и сохранения

оптимального уровня их работоспособности на протяжении недели в расписании

занятий предусматривается облегченный учебный день – четверг или пятница.
11

15. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10

минут, большой перемены (после 3 урока) – 20 минут.
12

В 1 классе в середине учебного дня организуется динамическая пауза

продолжительностью 40 минут.
13

16. Окончание занятий в объединениях дополнительного образования в

Учреждении должно быть не позднее 20.00. Для обучающихся в возрасте 16 – 18 лет

допускается окончание занятий в 21.00 часов.
14

17. Занятия в объединениях дополнительного образования в Учреждении

могут проводиться в течение всего календарного года, включая каникулярное

время.
15

18. Максимальная продолжительность занятий в объединениях

дополнительного образования в учебные дни составляет 3 академических часа в

день, в выходные и каникулярные дни – 4 академических часа в день. После 30–45

10

 п. 10.10 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
11

 п. 10.11 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
12

 п. 10.12 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
13

 п. 10.10 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»
14

 п. 8.3 СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»
15

 п. 6 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам (приказ Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008)

минут теоретических занятий устраивается перерыв длительностью не менее 10

минут
16

.

19. Режим занятий объединений дополнительного образования

устанавливается расписанием, утверждаемым директором Учреждения по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,

возрастных особенностей обучающихся
17

 и установленных санитарно-

гигиенических норм.

20. Занятия, направленность которых предусматривает трудовую

деятельность, организуются и проводятся в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к безопасности условий труда работников, не

достигших 18-летнего возраста.
18

21. Организация индивидуального обучения обучающихся на дому

проводится на основании заключения медицинской организации.
19

 Количество

часов в неделю составляет:

в 1–4 классах – до 8 часов;

в 5–8 классах – до 10 часов;

в 9 классе – до 11 часов;

в 10–11 классах – до 12 часов в неделю
20

.

22. Иные особенности режима занятий обучающихся в Учреждении

определяются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и

16

 п. 8.5 СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»
17

 п. 13 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам (приказ Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008)
18

 п. 8.9 СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»
19

 п. 1.7. постановления Правительства Нижегородской области от 7 мая 2014 года № 313 " Об утверждении Порядка

регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов,

которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, в части организации обучения по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому или в

государственных, в том числе федеральных медицинских организациях, расположенных в Нижегородской области"
20

 п. 2.4. постановления Правительства Нижегородской области от 7 мая 2014 года № 313 " Об утверждении Порядка

регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов,

которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, в части организации обучения по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому или в

государственных, в том числе федеральных медицинских организациях, расположенных в Нижегородской области"

нормативами и Порядками организации и осуществления образовательной

деятельности по соответствующим образовательным программам различных уровня

и (или) направленности или по соответствующему виду образования,

устанавливаемыми Министерством образования и науки Российской Федерации.

_____________

Принят с учетом мнения

общешкольного родительского комитета

Протокол от 20.12.2017г. №2

Принят с учетом мнения

совета старшеклассников

Протокол от 21.12.2017г. №2

		2022-08-25T21:31:46+0300
	Давыдов Алексей Владимирович